1

《关于划定禁止使用高排放非道路移动

机械区域的通告》

（征求意见稿）

为落实《中华人民共和国大气污染防治法》、《天津市

机动车和非道路移动机械排放污染防治条例》有关要求，结

合本市实际，市人民政府决定，自2022年×月×日起，在本市

行政区域内划定禁止使用高排放非道路移动机械区域（以下

简称禁用区）。现将有关事项通告如下：

一、高排放非道路移动机械类型

不符合《非道路柴油移动机械排气烟度限值及测量方法》

（GB36886-2018）Ⅲ类限值或排放标准为国二及以前阶段

（含编码登记为X阶段）的挖掘机、装载机、挖掘装载机、

压路机、推土机、平地机等六类机械，以及不符合

GB36886-2018 Ⅲ类限值的叉车为高排放非道路移动机械。

二、禁用区范围

全市禁用区分为一类禁用区和二类禁用区。

（一）一类禁用区

1.中心城区：市内六区、环城四区外环线（不含）以内

区域、天津滨海高新技术产业开发区华苑科技园外环线（不

含）以内区域全部为一类禁用区。

 2

2.环城四区（外环线以外部分区域）

（1）东丽区外环线以外一类禁用区范围是：外环东路

—先锋路—四号桥河—津塘公路—合兴路—京山铁路—外

环东路合围区域（不含以上道路、河道和铁路）；弘程东道

—天津华明高新技术产业区东边界—津汉公路—宁静高速

—弘程东道合围区域（不含以上道路）。

（2）西青区外环线以外一类禁用区范围是：京沪高铁

—海泰北道—海泰南北大街—津静公路—外环西路—南运

河—京沪高铁合围区域（不含以上道路、河道和铁路）；增

产道—金港莲花北边界—青沙路—津静线—西青汽车工业

区西边界、北边界—京福线—西青道—津同线—船厂路—西

河闸路—增产道合围区域（不含以上道路）；荣乌高速—天

华路—辛老公路—安华路—梅香道—高泰路—房甸路—京

福支线—津涞公路—京沪高铁—荣乌高速—西青汽车工业

区东边界、南边界—荣乌高速合围区域（不含以上道路和铁

路）。

（3）津南区外环线以外一类禁用区范围是：雅正路—

宁慧路—雅观路—和慧北路—体育环路—和慧南路—同德

路—雅正路—同砚路—津南大道—海鑫路—津沽线—南慧

路—雅正路合围区域（不含以上道路）。

（4）北辰区外环线以外一类禁用区范围是：京津公路

—九园公路—北运河—永定新河—京津公路合围区域（不含

 3

以上道路和河道）。

3.滨海新区，8个片区为一类禁用区。

片区一，范围是：海泰西路—海泰南道—海泰东路—津

静公路—海泰南北大街—海泰北道—海泰西路合围区域（不

含以上道路）。

片区二，范围是：西中环快速路—天津大道—秦滨高速

—泰达大街—京津塘高速—西中环快速路合围区域（不含以

上道路）。

片区三，范围是：滨玉线—茶淀馨苑小区南边界—蓟运

河—寨上大桥—太平街—东风南路—朝阳街—滨唐线—大

丰线—滨玉线合围区域（不含以上道路和河道）。

片区四，范围是：四化西路—万欣街—南环路—东环路

—世纪大道—海景大道—海怡园小区北边界—海景三路—

港东三道—汉港公路—大港经济开发区南边界—津歧线—

学苑路—育梁街—滨海大道—四化西路合围区域（不含以上

道路）。

片区五，范围是：环河西路—西九道—中环西路—西七

道—东七道—环河东路—津汉公路—环河西路合围区域（不

含以上道路）。

片区六，范围是：蓟运河—秦滨高速—遗鸥大道—中央

大道—航美道—汉北路—滨海绕城高速—蓟运河合围区域

（不含以上道路和河道）。

 4

片区七，范围是：东金路—杨北公路—港城大道—长深

高速—京津高速—京津高速联络线—津汉公路—东金路合

围区域（不含以上道路）。

片区八，范围是：京津高速—永定新河—塘汉快速路—

北杨线—京津高速合围区域（不含以上道路和河道）。

4.其他区域

（1）武清区一类禁用区范围是：南东路—前进道—翠

亨路—龙凤河故道—北运河—前进道—杨北公路—团结路

—三号道—团结路—雍阳东道—育才路—机场道—工贸大

街—小辛庄路—京津塘高速—武清经济技术开发区东边界、

南边界—逸仙科学工业园南边界—武清经济技术开发区南

边界—南东路合围区域（不含以上道路和河道）；京津公路

—武清环线—于庄道—天和路—滨保高速—京津塘高速—

杨北公路—京津公路合围区域（不含以上道路）。

（2）宝坻区一类禁用区范围是：西外环—潮阳大道—

望月路—潮白新河—津蓟铁路—唐通线—京津中关村科技

城南边界—唐通线—西外环合围区域（不含以上道路、铁路

和河道）。

（3）宁河区一类禁用区范围是：新华道—朝阳路—金

翠路—三八河路—芦汉公路—大陈路—津山铁路—火车站

线—滨玉线—津榆支路—沿河路—新华道合围区域（不含以

上道路和铁路）；桥北新区规划区域。

 5

（4）静海区一类禁用区范围是：胜利大街—东方红路

—京福公路—团静路—津沧高速—静海北环线—胜利大街

合围区域（不含以上道路）。

（5）蓟州区一类禁用区范围是：西环路—南环路—东

环路—喜邦线—五龙山大道—府君山（建设用地红线）—津

围公路—燕山西路—盘龙路—北环路—西环路合围区域（不

含以上道路）；滨河西街—城南大街—翠屏山（建设用地红

线）—水库南路—滨河西街合围区域（不含以上道路）。

（二）二类禁用区

1.机场地区二类禁用区范围是：天津滨海国际机场现状

区域，东至旭阳路，南至津北公路，西至外环东路，北至成

林道。

2.天津港地区二类禁用区范围是：秦滨高速—纬一路—

天津港海岸线—秦滨高速合围区域（不含以上道路）。

3.重点工业园区及周边区域二类禁用区范围如下：

（1）东丽经济技术开发区及周边区域：东至中河，南

至海河，西至四号桥河，北至津塘公路。

（2）天津华明高新技术产业区：东至映春路，南至津

汉公路，西至机场大道，北至北环大道。

（3）天津市东丽航空产业区：东至东金路，南至津滨

快速路、京山铁路，西至规划机场大道、环东干道七，北至

规划津北路、京津塘高速。

 6

（4）滨海重机工业园：东至中心庄路，南至海河，西

至汉港公路，北至新天钢集团及钢管公司。

（5）军粮城工业园区及周边区域：东至袁家河，南至

津塘二线，西至务本路，北至津塘公路。

（6）天津双港工业区及周边区域：东至洪泥河，南至

宁静高速，西至微山路，北至中心城区外环线。

（7）天津海河工业区：东至咸排河，南至津晋高速，

西至紫江路，北至津沽二线。

（8）滨海民营经济成长示范基地：东至长深高速，南

至津晋高速，西至汉港公路，北至津沽公路。

（9）天津八里台工业区：东至幸福河，南至津港公路，

西至洪泥河，北至津晋高速。

（10）天津小站工业区：区块一东至工业区1号路，南

至葛万北路，西至工业区8号路，北至小站界；区块二东至

汉港线，南至葛万公路，西至东小路，北至长深高速。

（11）津南经济开发区：东区东至跃进河，南至市毛纺

仓库南三百米处，西至李家圈路和官房路，北至官房村；西

区（一期）东至津沽路以西600米处，南至梨双公路，西至

咸排河，北至外环线500米绿化带外侧。

（12）天津西青经济技术开发区：区块一东至津港公路，

南至中运河，西至津淄公路，北至北引河；区块二东至假山，

南至长深高速，西至大芦北口村，北至王庄子村；区块三东

 7

至津港公路，南至长深高速，西至假山，北至李庄子村；区

块四东至规划津沽公路二线，南至梨双公路，西至梨双公路，

北至外环线绿化带。

（13）天津西青学府工业区：东至天津市第三高教区，

南至精武镇区，西至赛达大道，北至华苑产业园区、宾水西

道延长线。

（14）天津赛达工业园：东至盛达五支路，南至新源道，

西至盛兴路，北至兴源道。

（15）天津西青汽车工业区：东至京福支线，南至丰产

河，西至柳邑路西300米，北至卉锦道。

（16）天津中北工业园及周边区域：东至飞霞路，南至

阜锦道，西至京福线，北至西青道。

（17）天津北辰经济技术开发区及周边区域：东至京山

铁路，南至永定新河，西至京津快速，北至滨保高速。

（18）天津滨海高新区北辰科技园：东至东小河，南至

普济河东道及延长线，西至外环北路，北至丰产河。

（19）天津高端装备制造产业园：东至通恒路，南至九

园公路，西至京津塘高速，北至滨保高速。

（20）天津医药医疗器械工业园：东至富盈路，南至北

辰西道，西至富荣路，北至津永公路。

（21）天津陆路港物流装备产业园：东至机场大道，南

至志成道延长线，西至外环线东北部调整线，北至津榆路。

 8

（22）双口工业园区：东至永保路，南至新津永公路，

西至永清渠，北至津永公路。

（23）天津经济技术开发区：东区及周边区域东至秦滨

高速，南至泰达大街，西至西中环快速路，北至京津高速；

北区东至汉蔡线，南至滨海绕城高速，西至塘汉快速路，北

至汉沽环线；南区东至工农大道，南至港中公路，西至荣乌

高速，北至规划纬一西路；西区东至长深高速，南至津滨快

速路，西至东金路，北至港城大道；中区东至秦滨高速，南

至轻十路，西至海景大道，北至轻纺大道；逸仙科学工业园

东至翠亨路，南至翠浦路，西至中山大道，北至翠微路；微

电子工业区东至津港大道，南至芦北路，西至微八路，北至

毕生道；一汽大众华北生产基地东至主干路九，南至大众南

路，西至主干路十，北至津宁辅道。

（24）天津港保税区空港经济区部分区域：东至东减河，

南至纬十道，西至环河西路，北至津汉公路。

（25）天津中塘工业园区：中塘工业园东至中顺路，南

至八米河，西至洪泥河，北至葛万路；大港经济开发区东至

港塘路（原大上路）东200米，南至六局一公司构件厂北围

墙，西至津岐公路，北至五七路；拓展区安达工业园区东至

津港公路，南至八米河，西至中港公路，北至万安路北500

米。

（26）大港石化产业园区：东至长青河，南至大港油田

 9

总库路，西至迎宾街南延长线，北至金泽路。

（27）滨海物流加工区：东界距津汉快速路与省界交叉

处500米，南至汉南铁路，西至高庄水库生活配套区，北至

河北省界。

（28）天津宝坻节能环保工业区：东至新平宝公路，南

至通唐公路，西至宝武公路，北至京哈高速。

（29）天津宝坻塑料制品工业区：东北至西辛庄、上王

各庄，东南至宝黑公路，西北至津蓟高速防护绿地，西南至

潮白新河防护绿地。

（30）天津宝坻经济开发区九园工业区：东至大刘坡排

干渠，南至规划环线南路，西至环线西路，北至青龙湾河。

（31）天津马家店工业区：东至津蓟铁路，南至双王寺

村、烧角村，西至规划路，北至天津市林木种苗基地。

（32）京津中关村科技城：东至电子商务与现代物流产

业基地西边界，南至北环路，西至朝霞路，北至京哈高速防

护绿带南边界。

（33）武清经济技术开发区：东至京津公路，南至光明

道，西至新兴路，北至外环北路。

（34）天津京滨工业园：东至城王公路，南至爱民东道，

西至廊坊界，北至廊坊界。

（35）京津科技谷：东至二光村以东规划路，南至中泓

故道、宁园道，西至杨王公路，北至112高速。

 10

（36）天津京津电子商务产业园：东至崔黄口中心镇区，

南至津围公路，西至黄沙河，北至杨崔公路。

（37）天津武清汽车产业园：东至蜈蚣河，南至悦恒道，

西至津围公路，北至纬十路。

（38）天津福源经济开发区：东至津围公路，南至北王

平村，西至陈标庄，北至杨北公路。

（39）天津子牙经济技术开发区：东至王口排干，南至

园区规划干路五，西至子牙耳河，北至园区ニ十二号路。

（40）天津静海国际商贸物流园：东至津沧高速，南至

北华路，西至津静公路，北至静海镇界。

（41）天津大邱庄工业区：东至规划主干路八，南至陈

大公路，西至岳家庄，北至崔家庄。

（42）天津市静海经济开发区：东至静海东环线，南至

高庄子西排支渠，西至津沧高速，北至独流减河。

（43）天津唐官屯加工物流区：东至规划二经路，南至

北空铁路线，西至规划商贸环路，北至规划商贸环路。

（44）宁河经济开发区：东至芦汉路，南至十三纬路，

西至蓟运河，北至三八河路。

（45）天津潘庄工业区：东至造甲城镇区，南至永定新

河、北辰区边界，西至王庄村、白庙村西侧边界，北至潘庄

农场北侧边界。

（46）天津市宁河现代产业区：东、南至宁河区与东丽

 11

区行政边界，西至宁河区与北辰区行政边界，北至京津高速。

（47）天津市蓟州区经济开发区：一区东至徐各庄，南

至礼明庄乡村公路，西至津围公路，北至京哈公路；二区东

至张家店，南至京哈公路，西至津围公路，北至辽运河；三

区东至津围公路，南至京哈公路，西至辽运河，北至辽运河；

四区东至津围公路，南至东卢各庄，西至辽运河，北至京哈

公路。

（48）天津上仓工业园：东至东昌路，南至永昌街，西

至州河，北至天久街。

（49）天津专用汽车产业园：东至九山顶路，南至天久

街，西至津围公路，北至大秦铁路。

三、管控要求

（一）一类禁用区内禁止使用高排放非道路移动机械。

（二）二类禁用区内工业企业禁止使用高排放叉车。

（三）应急抢险工程不受上述措施限制。

（四）对违反本通告规定的，由相关部门依法予以处理。

（五）自2022年×月×日起施行，《天津市人民政府关于

划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》（津政发

〔2018〕33号）废止。

特此通告。

 12

2021 年×月×日